quatur et a Deo non conservetur, illi:co nihil per-  
manet; sed cessabit et concidet, ut ait Augustinus,  
Deus autem non tendit ad nihilum, nec proinde ad  
istiusmodi potentiam. Et ideo in Scriptura sacra  
dicitur impassibilis.

Cap. IV. Quod essentia Dei est esse ipsius.

1. Ex dictis patet essentiam Dei esse idem ac  
ipsius esse. Omnis enim essentia quæ non est  
suum esse, est in potentia relative ad hoc; sed in  
Deo nulla est huiusmodi potentia. Essentia igitur  
Dei non ea est essentia, cujus esse sit aliud ab ipsa.  
Est ergo idem essentia Dei esse ipsius.

2. Iterum, videmus in entibus aliqua esse possi-  
bilia esse et non esse, scilicet generabilia et cor-  
ruptibilia. Omne autem quod est possibile esse et  
non esse, necessario causam habet essendi, si  
quando sit. Si enim quod æqualiter se habet ad  
esse et non esse, in esse prodierit, oportet quod  
hoc sit ex aliqua causa. Sed in causis non est pro-  
cedere in infinitum; ergo oportet ponere aliquid  
quod sit necesse esse. Hoc autem vel habet cau-  
sam suæ necessitatis aliunde, vel non, sed est per  
seipsum necessarium. Non est autem procedere in  
infinitum in necessariis quæ habent causam suæ  
necessitatis aliunde, ergo oportet ponere aliquid  
primum necessarium, quod est per se necessarium.  
Et hoc est Deus, qui est primum necessarium. Hoc  
autem esse per se necessarium alicui per seipsum  
necessario est necesse esse, sicut esse possibile ali-  
cui possibili est possibile esse. Hoc igitur esse per  
se necessarium, si sit alicui essentia, vel erit ipsi  
contrarium et repugnans, sicut per se existere re-  
pugnat albo colori; vel erit ipsi consonum et af-  
fine, sicut albedini esse in alio. Si primo modo, illi  
essentia non conveniet esse quod est per se ne-  
cesse esse, sicut nec albedini per se existere. Si  
autem secundo modo, vel esse huiusmodi dependet  
ab essentia, vel utrumque ab alia causa, vel essentia  
ab esse. Sed duo prima sunt contra rationem  
ejus quod est per se necesse esse; nam unumquod-  
que est necessarium eo quod non dependeat; ex  
tertio vero sequitur quod illa essentia accidentaliter  
advenit ad rem quæ per se necesse est esse, quia  
omne quod sequitur ad esse rei, est ei accidentale,  
et sic non erit ejus essentia. Deus igitur non ha-  
bet essentiam quæ non sit suum esse.

3. Si quis autem dicat quod illud esse non absolute  
dependet ab essentia illa, ut omnino non sit nisi  
illa esset; sed quantum ad conjunctionem qua est  
conjugitur, et sic illud esse per se necesse est, sed  
ipsi conjungi non per se necesse est, sed propter  
essentiam: hæc responsio prædicta inconuenientia

(7) Multa hujus capituli translata sunt ex Thom. lib. 1, contra gentes, cap 22.

(8) Videtur delenda negatio μη.

non evadit : quia si illud esse potest intelligi sine illa essentia, sequitur quod illa essentia se habet accidentaliter ad illud esse. Sed illud esse est per se necesse esse; ergo illa essentia se habet accidentaliter ad id quod est per se necesse esse : non ergo est quidditas ejus. Hoc enim quod est per se necesse esse, est Deus. Non igitur illa est essentia Dei, sed essentia Dei posterior. Si autem non potest intelligi illud esse sine illa essentia, dependet ab essentia a qua dependet conjunctio sua, et sic redit prior difficultas.

4. Item, unumquodque est per suum esse. Quod igitur non est suum esse, non est per se necesse esse. Deus autem est per se necesse esse; ergo Deus est suum esse.

5. Adhuc, si esse Dei non est sua essentia (non vero pars ejus esse potest, cum essentia divina sit simplex), oportet quod hujusmodi esse sit aliquid præter essentiam ejus. Omne autem quod convenit alicui, licet non sit de essentia ejus, convenit ei per aliquam causam : ea enim quæ non sunt unum, si conjungantur, oportet per aliquam causam uniri. Esse igitur ipsius Dei convenit essentia ejus per aliquam causam. Aut igitur per aliquid quod est de essentia ipsius, aut per essentiam ejus, aut per aliquid aliud. Si primo et secundo modo (cum essentia sit per illud esse), hoc est impossibile; prior est enim secundum intellectum causa quam effectus. Si ergo aliquid intelligeretur esse sibi ipsi causa essendi, intelligeretur esse antequam haberet esse, quod est impossibile, nisi intelligatur quod sit causa essendi secundum esse accidentale, quod est esse secundum quid : hoc enim non est impossibile, nam invenitur aliquid ens accidentale ex principiis sui subjecti causatum ante quod intelligitur esse substantialis forma subjecti; nunc autem non loquimur de esse accidentali. Si autem illud esse convenit per aliquam aliam causam; omne autem quod acquirit esse ab alia causa, est causatum; Deus autem est prima causa non habens causam : illa igitur essentia quæ acquirit esse aliunde, non est essentia Dei; necesse est igitur dicere quod esse Dei sua essentia est.

6. Insuper, quod non potest esse nisi concurrentibus pluribus, est compositum; sed nulla res in qua est aliud essentia et aliud esse, potest esse nisi concurrentibus pluribus, scilicet essentia et esse. Ergo omnis res in qua est aliud essentia et aliud esse, est composita. Deus autem non est compositus. Ipsum igitur esse Dei est sua essentia.